HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

        Số:        /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Kạn, ngày       tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Thẩm tra về kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

năm 2020, nhiệm vụ năm 2021

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách thẩm tra Báo cáo số 631/BC-UBND ngày 03/11/2020 về kết quả thực hành

tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; nhiệm vụ năm 2021 (lĩnh vực Kinh tế -

Ngân sách). Kết quả thẩm tra như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ TRÊN

ĐỊA BÀN TỈNH NĂM 2020

1. Kết quả thực hiện

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với báo cáo, đánh giá của UBND

tỉnh về công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020. Qua báo cáo,

đánh giá cho thấy công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tiếp tục được

quan tâm chỉ đạo tổ chức thực hiện trên tất cả các lĩnh vực như: quản lý, sử dụng

ngân sách nhà nước; quản lý tài sản công; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý, khai

thác tài nguyên, ...

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác thực hành, tiết kiệm chống lãng

phí năm 2020 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như:

- Theo Báo cáo Quyết toán ngân sách địa phương năm 2019, tính đến thời

điểm 30/9/2020, tổng số nợ thuế toàn tỉnh là 214.161 triệu đồng, trong đó: Tiền

thuế nợ khó thu 129.951 triệu đồng (chiếm 60,67%) ; Tổng số tiền thuế nợ của năm

2019 chuyển sang mới thu được 20.046 triệu đồng (chiếm 9,36%).

(Có 21 doanh  nghiệp hoạt động khoáng sản nợ thuế 84.408 triệu đồng; 78

doanh nghiệp hoạt động XDCB nợ thuế 35.731 triệu đồng; 72 đơn vị sản xuất kinh

doanh, dịch vụ, thương mại, khác.. nợ thuế  12.287 triệu đồng)

- Còn một số dự án do Doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn thành phố hoạt động

không hiệu quả, đã phản ánh qua nhiều kỳ tiếp xúc cử tri nhưng chậm được giải

quyết. Việc thu hồi tiền vay ngân sách tỉnh, thu hồi vốn phải thu sau quyết toán dự

án hoàn thành chậm, nguy cơ gây thất thoát ngân sách nhà nước.

II. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2021

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản nhất trí với những nhiệm vụ, giải pháp nêu

trong báo cáo, Ban đề nghị UBND tỉnh và các cơ quan chức năng quan tâm có

giải pháp tháo gỡ, khắc phục một số hạn chế, tồn tại như đã nêu trên.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh về

công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020, nhiệm vụ năm 2021./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Thành viên Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Ban Pháp chế HĐND tỉnh (t/hợp);

- LĐVP (đ/c Dũng);

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, Hòa.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

KT. TRƢỞNG BAN

PHÓ TRƢỞNG BAN

Nguyễn Thị Thanh Hƣơng

		huongntt@backan.gov.vn
	2020-11-24T15:24:48+0700

		hdnd@backan.gov.vn
	2020-11-25T08:30:18+0700

		2020-11-25T08:30:39+0700

		2020-11-25T08:31:11+0700